Протокол № 2
заседания Комиссии по профилактике правонарушений
города Югорска (далее-Комиссия)

от 28.06.2017 года
Присутствовали:
	Бодак Михаил Иванович
	-Заместитель председателя Думы города Югорска, председатель Комиссии по профилактике правонарушений города Югорска

	Иванова Надежда Михайловна
	- исполняющий обязанности начальника управления по вопросам общественной безопасности администрации города Югорска, заместитель председателя Комиссии по профилактике правонарушений города Югорска

	Казаченко Татьяна Владимировна
	- специалист-эксперт управления по вопросам общественной безопасности администрации города Югорска, секретарь Комиссии по профилактике правонарушений города Югорска

	Члены комиссии:

	Антипин Алексей Александрович
	- исполняющий обязанности директора муниципального автономного учреждения «Молодежный центр «Гелиос» (по согласованию)

	Байрамгулов Алик Раильевич
	- эксперт управления по вопросам общественной безопасности администрации города Югорска

	Бобровская Наталья Игоревна
	- начальник управления образования администрации города Югорска

	Бурматов Владимир Михайлович
	- начальник управления социальной политики администрации города Югорска

	Булатова Ирина Викторовна
	- главный специалист управления социальной защиты населения по городу Югорску и Советскому району (по согласованию)

	Голявец Владимир Владимирович
	- заместитель начальника полиции ОМВД России по городу Югорску (по согласованию)

	Карманов Сергей Владимирович
	- директор бюджетного учреждения среднего профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Югорский политехнический колледж» (по согласованию)

	Клушин Геннадий Владимирович
	- атаман казачьего общества «Станица Югорская» (по согласованию)

	Ласовская Алена Викторовна
	- исполняющий обязанности начальника управления информационной политики администрации города Югорска

	Лыпелмен Юрий Семенович
	- начальник отдела по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Югорска

	Максименюк Владимир Валерьевич
	- начальник филиала по городу Югорску Федерального казенного учреждения уголовно-исполнительной инспекции Управления Федеральной службы исполнения наказания (по согласованию)

	Назарова Светлана Федоровна
	- заместитель главного врача бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Югорская городская больница» (по согласованию)

	Паршуков Виктор Геннадьевич
	- начальник Югорского межмуниципального отдела вневедомственной охраны-филиала Федерального государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны войск Национальной гвардии Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре» (по согласованию)

	Цабут Наталья Николаевна

	- исполняющий обязанности директора казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Югорский центр занятости населения» (по согласованию)

	Приглашенные:

	Тарасенко Алла Витальевна
	- начальник отдела по труду управления экономической политики администрации города Югорска

	Ушаков Дмитрий Юрьевич
	[bookmark: _GoBack]- главный врач БУ Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Советская психоневрологическая больница»

	Попова Ольга Викторовна
	- представитель ООО «Газпром трансгаз Югорск»

	Смирнова Ирина Аркадьевна
	- директор ООО «Альтернатива»

	Злобин Сергей Леонидович
	- заместитель директора ООО ЧОП «Витязь»

	Маслюков Сергей Михайлович
	- заместитель Директору МАУ «Городское лесничество»

Заседание Комиссии открыл председатель Михаил Иванович Бодак. Оглашена повестка заседания Комиссии. Поступило предложение рассмотреть дополнительно вопрос «О качестве предоставляемых услугах частными охранными предприятиями (организациями) на территории города Югорска». Возражений и замечаний от членов Комиссии не поступило, оглашена последовательность выступлений докладчиков.

Рассматриваемые вопросы:

1. Об устранении причин и условий совершения преступлений в состоянии алкогольного (наркотического) опьянения, профилактика алкоголизма и бытового пьянства в 2017 году.
Докладчик:
В.В. Голявец
Решили:
1.1. Рекомендовать ОМВД России по городу Югорску во взаимодействии с управлением по вопросам общественной безопасности администрации города Югорска:
1.1.1. Включить в маршруты патрулирования общественные места и развлекательные учреждения (торгово-развлекательный центр «Лайнер», городской сквер по улице Ленина) и т.д. с обязательным привлечением членов народной дружины города, с целью профилактики распития алкогольной продукции и нахождения в состоянии алкогольного опьянения граждан и несовершеннолетних лиц.
Срок: до 20.12.2017 года.
1.1.2. Активизировать работу по выявлению и пресечению фактов нарушения требования алкогольного законодательства в части соблюдения ограничения времени продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, ее продажи несовершеннолетним лицам и фактов незаконного оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории города Югорска, заслушать данный вопрос на очередных заседаниях Комиссии.
Срок: до 27.12.2017 года.
1.2. Рекомендовать ОМВД России по городу Югорску во взаимодействии с БУ Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Советская психоневрологическая больница» оказывать своевременную психологическую помощь лицам, состоящим на профилактических учетах в ОМВД России по городу Югорску, а также принять дополнительные меры по освидетельствованию лиц, находящихся в алкогольном или наркотическом опьянении, с целью профилактики алкоголизма и наркомании среди населения города.
Срок: до 20.12.2017 года.

2. О повышении эффективности взаимодействия органов, предприятий, учреждений города по оказанию содействия в трудоустройстве лицам, освободившимся из мест лишения свободы в 2017 году.
Докладчики:
А.В. Тарасенко, Н.Н. Цабут, О.В. Попова

Решили:
2.1. Управлению экономической политики администрации города Югорска и управлению по вопросам общественной безопасности администрации города Югорска подготовить и направить предложения в Правительство автономного округа:
2.1.1.  О разработке и принятии нормативного правового акта, регламентирующего порядок расчета и определения квоты для трудоустройства социально-незащищённых групп населения, с целью обязательного квотирования рабочих мест для лиц, освободившихся из мест лишения свободы.
Срок: до 17.07.2017 года.
2.1.2. О необходимости обучения лиц, находящихся в местах лишения свободы, профессиям, наиболее востребованных на рынке труда.
Срок: до 17.07.2017 года.
2.2. Управлению по вопросам общественной безопасности администрации города Югорска на очередные заседания Комиссии приглашать работодателей, не выполняющих постановление администрации города Югорска от 10.01.2017 года № 9 «О минимальном количестве рабочих мест для граждан, особо нуждающихся в социальной защите».
Срок: до 20.12.2017 года.

3. О квотировании рабочих мест для осужденных к исправительным и обязательным работам, проблемы и пути их решения в 2017 году.
Докладчик:
В.В. Максименюк

Решили:
3.1. Управлению по вопросам общественной безопасности администрации города Югорска подготовить предложения в адрес Комиссии по профилактике правонарушений Ханты-Мансийского автономного округа-Югры о возможности решения проблемы в оформлении и восстановлении документов, удостоверяющих личность (паспорта) лиц, находящихся в трудной жизненной ситуации, путем выделения финансовой помощи из средств и возможностей Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.
Срок: до 20.08.2017 года.
3.2.  Управлению по вопросам общественной безопасности администрации города Югорска при председателе Комиссии по профилактике правонарушений провести рабочее совещание с представителями предприятий (организаций), внесенных в перечень организаций, предоставляющих рабочие места для отбывания наказания осужденных в виде исправительных и обязательных работ, с целью обсуждения возможности расширения квотирования рабочих мест.
Срок: до 20.08.2017 года.
3.3.  Управлению экономической политики администрации города Югорска подготовить председателю Комиссии предложения о целесообразности выделения дополнительных преференций для категории работодателей, наиболее активно, принимающих участие в выделении рабочих мест лицам, освободившимся из мест лишения свободы.
Срок: до 20.08.2017 года.

4. О работе Служб школьной медиации в образовательных учреждениях города Югорска в 2016-2017 учебном году.
Докладчик:
Н.И. Бобровская
Решили:
4.1. Отметить положительный опыт работы Служб школьной медиации в образовательных учреждениях города Югорска.
4.2. Управлению образования администрации города Югорска продолжить работу по развитию Служб школьной медиации в образовательных учреждениях города Югорска.
4.3. Рекомендовать бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Югорский политехнический колледж» и управлению образования администрации города Югорска проводить мониторинг и взять под особый контроль вопрос по выявлению фактов формирования среди подростков и молодежи неформальных групп криминалистической направленности, о выявленных признаках и (или) фактах обнаружения таких групп незамедлительно информировать ОМВД России по городу Югорску.
Срок: до 25.12.2017 года.

5. О качестве предоставляемых услуг частными охранными предприятиями (организациями) на территории города Югорска
Докладчики:
В.Г. Паршуков, И.А. Смирнова, С.Л. Злобин

5.1. Рекомендовать Югорскому межмуниципальному отделу вневедомственной охраны-филиала Федерального государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны войск Национальной гвардии Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре»:
5.1.1. При выявлении в ходе проверок частных охранных предприятий (организаций) нарушений качества предоставляемых услуг информацию направлять в управление по вопросам общественной безопасности администрации города Югорска.
Срок: до 25.12.2017 года.
5.1.2. Оформлять документально информацию, подтверждающую полноту и качество проводимых проверок в частных охранных предприятиях (организациях) на охраняемых объектах.
Срок: до 25.12.2017 года.

6. Информация об исполнении решений заседаний предыдущих комиссий.
Докладчик:
Казаченко Т.В.
Решили:
6.1. Считать исполненными и снять с контроля:
- пункты 1.1., 4.1 протокола от 29.03.2017 № 1;
5.2. Держать на контроле:
- пункты 1.2., 1.3., 1.4., 2.1., 2.2., 3.1., 3.2 протокола от 29.03.2017 № 1.

Председатель Комиссии
по профилактике правонарушений
города Югорска                                                                                                         М.И. Бодак